
RESOLUÇÃO Nº 56 DE 17 DE AGOSTO DE 2010  

 

Dispõe sobre atos relativos à progressão de servidores das carreiras do Grupo de Atividades 
de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, a que se refere o 
art. 1º da Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005.  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições conferidas 

pelo inciso III do SS1º do art. 93 da Constituição do Estado, e considerando o disposto na 
Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005 e na Lei 15.788, de 27 de outubro de 2005;  

RESOLVE:  

Art.1º Conceder Progressão na Carreira, a partir de 1º de janeiro de 2008, aos servidores 
lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, que atendem ao disposto no art. 
16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, constantes do anexo I desta Resolução.  

Art.2º Conceder Progressão na Carreira, a partir de 1º de janeiro de 2009, aos servidores 
lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, que atendem ao disposto no art. 

16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005 e no art. 57 da Lei 15.788, de 27 de outubro 
de 2005, constantes do anexo II desta Resolução.  

Art.3º Conceder Progressão na carreira, a partir de 1º de janeiro de 2010, aos servidores 
lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, que atendem ao disposto no art. 
16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, constantes do anexo III desta Resolução.  

Art.4º Conceder Progressão na Carreira, a partir de 30 de junho de 2010, aos servidores 
lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, que atendem ao disposto no art. 

16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005 e no art. 57 da Lei 15.788, de 27 de outubro 
de 2005, constantes do anexo IV desta Resolução.  

Art.4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Belo Horizonte, aos 17 de agosto de 2010.  

Renata Maria Paes de Vilhena  

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

ANEXO I  

(a que se refere o art. 1º da Resolução SEPLAG nº. 56 de 2010)  

Progressão na carreira do Grupo de Atividades de Gestão,  

Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais  

Vigência 01/01/2008  

MASP  NOME  CARGO  Situação Anterior  
 

Situação Nova  
 

   
NÍVEL  GRAU  NÍVEL  GRAU  

3.495.447  Orlandino Lúcio de Andrade  OSO  II  D  II  E  

ANEXO II  

(a que se refere o art. 2º da Resolução SEPLAG nº. 56 de 2010)  

Progressão na carreira do Grupo de Atividades de Gestão,  



Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais  

Vigência 01/01/2009  

MASP  NOME  CARGO  Situação Anterior  
 

Situação Nova  
 

   
NÍVEL  GRAU  NÍVEL  GRAU  

3.582.996  Jorge Firmino de Sousa  AGOV  III  D  III  E  

9.034.315  Maria Jose Gomes Araujo  AGOV  III  C  III  D  

9.044.132  Solange Gomes  AGOV  III  C  III  D  

ANEXO III  

(a que se refere o art. 3º da Resolução SEPLAG nº 56 de 2010 )  

Progressão na carreira do Grupo de Atividades de Gestão,  

Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais  

Vigência 01/01/2010  

MASP  NOME  CARGO  
Situação 
anterior   

Situação 
nova   

   
NÍVEL  GRAU  NÍVEL  GRAU  

9.047.895  Katia Cilene Lucas de Almeida  AGOV  III  B  III  C  

9.044.157  
Márcia da Conceição Lopes da 
Fonseca  

GGOV  II  B  II  C  

3.495.447  Orlandino Lúcio de Andrade  OSO  II  E  II  F  

ANEXO IV  

(a que se refere o art. 4º da Resolução SEPLAG nº 56 de 2010 )  

Progressão na carreira do Grupo de Atividades de Gestão,  

Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais  

Vigência 30/06/2010  

MASP NOME CARGO Situação Anterior Situação Nova  

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU  

3.553.450 Amsterda Ferreira Soares AGOV III D III E  

3.504.016 Ana Cleide de Oliveira Ávila AGOV III C III D  

9.052.333 Angela Maria de Carvalho AGOV III C III D  

3.555.125 Angelo Lara Barboza AGOV III D III E  

3.556.164 Antonio da Conceicao Silva AGOV III D III E  

3.513.538 Carlos Alberto de Paula AGOV III D III E  

9.034.117 Cassia Avelar de As AGOV III D III E  

3.561.081 Celina das Gracas de Oliveira AGOV III D III E  



3.523.404 Dulce Ribeiro Pereira Pires AGOV III D III E  

3.513.835 Hamilton Gonçalves AGOV III D III E  

3.514.346 Ilda Moreira do Vale AGOV III D III E  

9.052.366 Joao Antonio Goncalves AGOV III C III D  

9.026.576 Joel Donizeti Batista AGOV III D III E  

3.586.559 Jose Marcos de Souza AGOV III D III E  

3.592.144 Ludgerio Lourenco Sampaio AGOV III D III E  

3.514.353 Maria Cristina Silva Batistao Secci AGOV III D III E  

3.802.683 Neide Henriqueta Resende Borba AGOV III C III D  

9.030.818 Nelia da Silva Diniz Sousa AGOV III D III E  

9.006.388 Nilson Honorato Braga AGOV III D III E  

3.616.968 Regina Aparecida Amaral Martins Ferreira AGOV III D III E  

2.845.170 Regina de Carvalho AGOV III D III E  

3.712.411 Rosemary Felicio de Sousa e Silva AGOV III C III D  

3.748.944 Sebastiao Raimundo Mariano AGOV III C III D  

3.622.461 Sebastiao Reis da Silva AGOV III D III E  

9.042.466 Sergio Luiz Silva Guarconi AGOV III D III E  

9.030.834 Silvano Rosestolato AGOV III D III E  

9.031.014 Simone de Moraes Silva AGOV III D III E  

3.153.566 Simone Lins Jansen AGOV III D III E  

3.520.681 Terezinha Pereira Leite AGOV III D III E  

3.628.666 Walmir Carlos Correa Silveira AGOV III D III E  

3.710.860 Wilma Lipovetsky AGOV III C III D 

 


